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Abstract

This bachelor thesis examines the possibilities that computer assisted language learning

(CALL) games might provide to learners of English as a second or foreign language in

vocabulary learning.

Since the prominent focus is on the practical part, only a limited selection of relevant

theories and concepts about vocabulary learning and CALL technologies in general is

provided in the theoretical part. The practical part introduces an originally designed and

programmed CALL vocabulary game and audits its functionality and helpfulness in

vocabulary learning process of high school English as second language students through

an experiment and a questionnaire survey. The results are analyzed in the last chapter

and improvements and further extensions to the game are proposed.

Key words

Computer Assisted Language Learning (CALL), Vocabulary Learning, Word Games

Anotace

Tato bakalářská práce zkoumá možnosti, které nabízí počítačové výukové hry

studentům angličtiny jako cizího jazyka v problematice učení slovní zásoby.

Vzhledem k tomu, že důraz práce je kladený na praktickou část, skládá se teoretická

část z omezeného výběru relevantních teorií a konceptů v oblasti osvojování slovní

zásoby a počítačových výukových technologií. Praktická část představuje původní

autorsky navrženou a naprogramovanou počítačovou výukovou hru na rozšiřování

slovní zásoby a následně prověřuje její funkčnost a nápomocnost prostřednictvím

experimentu a dotazníkového šetření mezi středoškolskými studenty angličtiny.

Poslední kapitola nabízí analýzu výsledků výzkumu a navrhuje možné vylepšení a

rozšíření představené hry do budoucnosti.

Klíčová slova

učení jazyka za pomoci počítače, učení slovní zásoby, slovní hry
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1. Introduction

The main purpose of language is information transfer. Vocabulary is central to any

language, because words carry most of the semantic value of a message. Students of

second or foreign language might have perfectly mastered grammatical rules, but

without the appropriate knowledge of vocabulary they will not be able to express the

intended meaning.

Vocabulary learning is, however, very often the source of many troubles to second (and

foreign) language students. Several levels of structure of a single lexical item, some of

them frequently irregular, must be adopted by a learner. In addition to this, a

considerable number of these items have to be mastered even for the basic

communication.

Many of vocabulary learning strategies are based on repetition. Since vocabulary

learning is a never ending task (due to the extremely large and open structure of the

lexicon), it might become extremely boring and consequently unpopular among

students.

This thesis investigates what the role of interactive computer assisted language learning

(CALL) vocabulary games in the process of English vocabulary acquisition is,

particularly how they can avoid the tedious repetitiveness in vocabulary learning,

mostly through a case study experiment described in the practical part.

The scope of the thesis lies in intersection of several fields of interest; most obviously it

is on the boundary of teaching English as FL and computer science. Although only a

limited selection of relevant concepts from English linguistics is discussed in the

theoretical part, orientation in both fields of interest was inevitable. The source code of

the programmed application described in the practical part (that is fully the product of

the author of this thesis) has nearly 3 000 lines, the database of the experiment

comprises more than 15 000 lines of data and the current internal dictionary of the

application consists of 2 041 entries that were compiled by the author. Brief technical

specification of the application is attached as Appendix 1.

Unfortunately, during the research of sources for the theoretical part I encountered a

problem with the lack of relevant literature dealing with the very specific problem of

vocabulary acquisition in CALL and gaming environments that would not be outdated.
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Therefore I decided to discuss more general sources and concepts. Consequently, the

theoretical part provides only basic information about the English vocabulary (as the

material that will be presented to students in the game), a brief introduction of two

theories about vocabulary acquisition that are, either historically or functionally, related

to CALL technologies and finally, the theoretical part is concluded with a brief

discussion of characteristics and benefits that general CALL environments and games

have.

Consequently, the main focus is on the practical part. Its primary aim is to design an

efficient and engaging CALL vocabulary game using modern, stable and secure

programming techniques. The game was then tested on a group of high school students

who study English as FL. Concepts introduced in the theoretical part are further

developed and applied to specific features of the game in some chapters of the practical

part.

The hypothesis of the experiment is that students who will acquire new lexical items by

playing this game will achieve better results in a vocabulary test than those who will use

non-CALL based learning strategies. Moreover, it is expected that students who will

play the game will become more engaged in the process of vocabulary learning than

usually (when they use non-CALL based strategies).
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2. Theoretical Part

2.1 English Vocabulary

Relevant Terms and Basic Concepts

In its broadest sense, vocabulary can be defined as the set of all words that exist in a

language. Vocabulary of any language contains a huge number of lexical items and

therefore “there is no larger task than to look for order among the hundreds of

thousands of words which comprise the lexicon” (Crystal 117).

When discussing vocabulary learning processes, it is important to bear in mind several

facts about the material to be learnt – lexemes and their word forms.

First of all, lexeme is “a unit of lexical meaning, which exists regardless of any

inflectional endings it may have or the number of words it may contain” (Crystal 118).

It has several levels of structure that need to be mastered by a learner and these are (at

least) spelling (or the specific arrangement of graphemes), pronunciation (the specific

sequence of phonemes) and the actual meaning (the semantic value).

Secondly, learners do not need to acquire all the different word forms of a lexeme

separately, because the vast majority of them can be easily inferred by application of

morphological rules onto the lexeme. Yet, it remains a demanding task for a student to

learn sufficient number of lexemes to enable engaging in conversation.

2.2 How Vocabulary Learning Processes Work

Although there are many language acquisition theories, they have been traditionally

focusing on syntax and morphology of the language rather than on vocabulary and as

Rod Ellis states: “Research has tended to ignore other levels of language.” (5). He

further comments that “A little is known about L2 phonology, but almost nothing about

the acquisition of lexis.” (Ellis R. 5).

Different authors take different factors into account and there is no universal theory of

language acquisition. A distinction is often made between the first language acquisition

and second language acquisition and even between the second language acquisition and

foreign language acquisition. The topic is also delicate, because it seems that there
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cannot be any universal way in which all the individuals acquire language, but there are

some general tendencies.

The theory about second language acquisition (SLA) that seems to be the most

frequently cited in relevant literature for CALL applications is Krashen’s Monitor

Model.

The Monitor Model

Krashen’s theory of SLA was introduced in the early 1980s and is often referred to by

authors using different labels (for example The Monitor Model by Rod Ellis (261) or

The Input Model by Underwood (12)). Central to the theory, there are five hypotheses

which comprise different aspects and influences on language learners. The complexity

of the theory might be the reason why it became so popular among SLA researchers.

The five hypotheses (according to the terminology used by Rod Ellis) are The

acquisition learning hypothesis, The natural order hypothesis, The Monitor

hypothesis, The input hypothesis and finally The affective filter hypothesis (Ellis R.

261 – 263).

In the first hypothesis, clear distinction between the conscious process of learning and

unconscious process of acquisition is made. Acquisition is “a result of participating in

natural communication where the focus is on meaning” (Ellis R. 261), while learning is

“most of what goes on in foreign language classroom when we are focusing on form

rather than on meaning” (Underwood 13). The product of acquisition is knowing the

language, whereas the output of learning is knowing about the language. The ability to

describe the grammatical rules that results from learning is suitable only for the Monitor

(which is discussed later).

The natural order hypothesis is based on SLA research and suggests that there is a

tendency among language learners to master some grammatical aspects before others

and therefore when learners are exposed to the language in natural settings, they pick up

features of the language in a predictable order. However, Rod Ellis adds that when a

student is “engaged in tasks that require or permit the use of metalinguistic knowledge,

a different order will emerge” (262).

The Monitor hypothesis introduces “a device that learners use to edit their language

performance” (Ellis R. 262). The Monitor operates on the learnt material (not acquired).
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Underwood points out that the Monitor works only if the language user knows the rule

and has enough time to think about its application (15). He further explains that this

might be the cause of why some students seem to fail in application of certain rules in a

conversation, although they have proved to master them in a grammar test.

The input hypothesis focuses on what should be presented to learners. “Acquisition will

take place if we provide our students with sufficient quantities of comprehensible input,

language they can understand and which is at their level or just a bit beyond.”

(Underwood 18). The stress is on the content rather than on grammatical aspects of the

language.

The last of the five hypotheses considers environmental effects such as atmosphere in

the classroom or the attitude of a learner towards the situation. Roughly, The affective

filter hypothesis suggests that the Monitor is not the only filter in language production,

but factors such as motivation, self-confidence or anxiety will have a strong influence

on the performance of the learner.

To conclude, the most important implications of the theory are that students should not

be taught grammatical rules, but rather exposed to the natural language so they can

acquire the language in a natural order. The Monitor Model provided the theoretical

background for Communicative approach to CALL technologies, which is discussed

later.

Implicit versus Explicit Learning

Krashen’s theory works with the unconscious processes of acquiring a language. These

processes are also referred to as implicit learning processes (or incidental learning). The

implicit learning theory suggests that simple exposure to the language is the only way

how a language can be acquired and the conscious learning is ineffective.

[…]


definition, process it and fully realize or mentally visualize what is described in the

definition. This is not as simple and straightforward as it was in traditional

behaviouristic drill and practice programs.

Nick Ellis argues that “Metacognitevely sophisticated language learners excel because

they have cognitive strategies for inferring the meanings of words, for enmeshing them

in the meaning networks of other words and concepts and imagery representations, and

mapping the surface forms to these rich meaning representations”. The process of the

game is reversed to many of those listed by Nick Ellis in his paper.
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If we, for example, examine the process of meaning inferring from context, the first

input is the form of the word and the aim is to extract its meaning from context using

different strategies. In this game, the first input is the definition and consequently the

semantic value of the expected word. A student has to search the already existing

appropriate semantic field and find whether there is a word beginning with the letter

provided in the text box. The word form recalling is the final step.

Moreover, all of this happens very quickly (due to the time limit countdown) and

therefore I assume that even more cognitive processing is involved in the game and

therefore it reinforces the link between the formeme and sememe of a lexeme more

effectively than the method of meaning inference.

The communicativeness of the game consists in its interactivity with the player and

among players. Except simple feedback (correct versus wrong guess), the program

addresses the player by his real name and provides hints on player’s request. Due to the

time limit countdown and frequently changing definitions, the game is very dynamic.

One of the premises for communicative CALL applications, as stated by Underwood,

was that they will not attempt to simulate what could be done on a piece of paper (53).

It would be extremely hard to preserve such a dynamic character outside a CALL

environment. The possibility to receive a relative comparison with other students

enables interactivity among players.

The integrative character is granted by placement of the game on the Internet and its

accessibility.

3.3 Design of Experiment

Respondents and procedure

Respondents tested in the experiment were 28 students aged 14 to 15 from Gymnazium

Jura Hronca high school in Bratislava (Slovak Republic).

All of these students have five English lessons a week (each lasts 45 minutes). Out of

these five, three lessons focus on vocabulary teaching and practice, one is a grammar

lesson and the last one is a conversation class with a native speaker. Every type of

lesson is taught by a different teacher. During the experiment, I was mainly in contact
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with the vocabulary lesson teacher (who will be addressed as the teacher of

respondents).

Students are split into two groups of 14 students for English lessons based on their

scores in a test at the beginning of the school year (September 2010). Teacher of both

groups explained, that they needed to separate complete beginners from those who

knew at least something, but currently (April 2011) the difference became fuzzy. As

was further reported by the teacher, the most striking difference is their English

grammar knowledge and the ability to participate in a conversation. As to the

vocabulary knowledge, the groups can be treated more or less equivalently, because the

was trying to compensate the differences. Their level of English, as judged by the

teacher, is somewhere in between A2 and B1 on average.

Both of the groups received the same list of words that students are expected to master

at the end of the school year (see Appendix 2). This list is a compilation of words that

frequently occur in FCE textbooks and the words are divided into 77 rows and several

columns. Each column represents a category of a word (for example person, verb,

negative, Slovak translation, etc.). The translation column is intentionally left empty.

Once a week or two, all students (in both groups) are instructed to learn a number of

rows from the provided word list (the usual number is 10 rows). The following week

they have a short test in which they complete a table of the same structure as the word

list itself, but all the words except the Slovak translation are omitted. Usually, the test

consists of five rows from the original list and the Slovak translations are often tricky

and stylistically rather on the periphery of the lexicon (for example zmäteč for

confusion). As the teacher of both groups said, how and whether the students will learn

these words is their own responsibility. He expects his students to actively work with

dictionaries and no other exercises are provided to train these lexemes before the test.

After the test, students are supposed to use the acquired lexemes.

During the experiment, one group of students was a test group and the other one was a

control group. Students from the control group were instructed to learn vocabulary

items from the word list from row number 56 to row number 65 on Tuesday's lesson

(April 2011). Students from the test group were not instructed to learn anything, but

during their regular lesson in a computer laboratory on Thursday (the same week) each

student was given a unique login and password for the game and instructed to play this

23

game for the whole lesson (45 minutes). These students were also given optional

homework – to play the game at home for another 30 minutes and preferably in English

to English mode.

On Tuesday (the following week), both groups were given a surprise test focusing on

the newly learnt vocabulary.

While designing the experiment, two options of what material should be presented to

students were considered. The first option was to teach students words that are

semantically related. However, the second option of unrelated words from the word list

was chosen. There were two main reasons for this. Most importantly, using this material

ensured very natural testing situation and none of the students noticed that they were a

part of an experiment. Secondly, as was pointed out by Erten and Takin, there are

arguments against presenting new vocabulary items in semantically related sets.

Furthermore, their research showed that young L2 learners recalled newly acquired

vocabulary better when it was presented in semantically unrelated sets (Erten and

Tekin).

Thus the structure of the words was not completely desirable for this particular

application. The most obvious problem, that was also very frequently the cause of

wrong guesses during the game, was incorrect identification of different word forms of

a lexeme (most frequently the identification of adjective versus adverb). Secondly, a

considerable number of the words (and not only from this particular word list) have

their negative form derived using a negative derivational prefix, such as non-, un-, im-,

etc. Since there is only a limited set of negative prefixes, the probability that two words

from the category Negative will start with the same letter (and also with the same

prefix) is considerably high. Also definitions of adjectives and adverbs derived from the

same lexeme may be confusingly similar to each other.

This problem was solved using the hint that is displayed with the hover of the mouse

cursor on the question mark picture. In the Instructions, students were explicitly warned

not to underestimate the identification of the part of speech and when not sure they

should check the hint. With the negative words, the hint showed not only the part of

speech of the word, but also the first three or four letters of the word (depending on the

length of the negative prefix), so that the student got the initial letter of the root

morpheme.
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For this experimental procedure a total of 2 044 entries was loaded into the application's

dictionary. The topics covered were: Rows number 1 to 55, Rows number 56 to 65 and

Basic words (for a representative sample of dictionary entries from these topics see
