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Výstupem předkládané bakalářské práce je zdařilá interaktivní počítačová hra zaměřená na
procvičování slovní zásoby, kterou autorka sama navrhla, naprogramovala a finální verzi
odpilotovala na jedné střední škole v Bratislavě. Hra funguje na bázi doplňování slov dle
uvedených slovníkových definic, poskytuje možnost nápovědy (1 nebo 2 písmena
z hledaného výrazu), je časově limitována a nabízí uživatelům srovnání s výsledky ostatních
účastníků. Práci by nebylo co vytýkat, kdyby se autorka zaměřila na důkladnou pilotáž hry a
její další vývoj a zdokonalování na základě zpětné vazby studentů a vyučujících. Autorka
však zbytečně vyčerpala mnoho času a energie na experimentu, který nesmyslně klade do
opozice počítačovou hru a ostatní strategie učení se slovní zásobě.

K práci mám dvě výhrady. Zaprvé se jedná o její obsahovou nevyváženost. V teoretické části
(sedm stran) bych vedle charakteristiky Krashenovy teorie osvojování druhého jazyka a
popisu výhod používání počítačových technologií v cizojazyčné výuce očekávala přehled
základních metod výuky a strategií učení se slovní zásobě. Autorka v úvodu na str. 5 píše, že
…many of vocabulary learning strategies are based on repetition....it might become extremely
boring and consequently unpopular among students. Toto konstatování je značně
zjednodušené. Způsoby prezentace a učení se slovní zásobě jsou velmi rozmanité, takže
poučený vyučující může svým žákům nabídnout širokou paletu aktivit na procvičování slovní
zásoby (doplňování, parafráze, sémantické mapy, odd one out apod.). Potřeba recyklovat
slovní zásobu je přirozená a nutná. K udržení motivace žáků lze využívat různé způsoby práce
se slovní zásobou včetně her. Druhá výtka se týká experimentu, který autorka provedla
s cílem porovnat výuku slovní zásoby běžným způsobem a pomocí počítačové hry. Takto
realizovaný experiment však nemá žádnou vypovídající hodnotu. Experimentální působení
bylo příliš krátké, ale především nebylo možné sledovat účinek nezávislé proměnné. Jak si
autorka může být jista, že v kontrolním testu se subjekty nespoléhaly na jiné způsoby osvojení
dané slovní zásoby než prostřednictvím hry, které se věnovaly pouze jednou během výuky
(možná i doma)?

Roli počítačové hry považuji za doplňující, alternativní způsob výuky/učení se nové slovní
zásobě, který má také svá omezení. To, že žák dokáže rozeznat slovo na základě definice
neznamená, že danou lexikální jednotku dokáže správně vyslovit nebo použít v běžné
konverzaci. Přidání zvukových souborů a jiných typů cvičení by mohlo současný stav hry
obohatit. Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni, nepřesnosti v citacích se objevují na
str. 9 a 10. Práci Lucie Banákové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Nymburce 4. 9. 2011 Kristýna Poesová

Při obhajobě práce doporučuji studentce zadat následující otázky:
Jakým způsobem je zajištěna slibovaná flexibilita hry pro vyučující? Bude možné hru
využívat pro procvičování různé slovní zásoby dle aktuální potřeby vyučujících? Nebude
vkládání vybraných lexikálních jednotek časově náročné a technicky složité?